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nemlig bemærkede, at der ingen Grund var til, 
at sætte disse Communer under Jndenrigs- 
ministeriets umiddelbare Tilsyn. Det er, 
ligesom om den Tanke gik igjennem den høit- 
ærede. Ministers Foredrag, at det var Jnden- 
rigsministeriet, der skulde udøve det umiddel- 
bare Tilsyn, og som om det Tilsyn, Regjerin- 
gen udøvede gjennem de kongevalgte Embeds- 
mænd, der staae i Spidsen for Communalbe- 
styrelsen, var fuldstændig betydningsløst. Det 
troer jeg dog virkelig ikke med Rette kan siges. 
Jeg troer, at det er i hm Grad af Vigtighed 
for Staten, at den i de større Communer har 
en Mand, som under selve Forhandlingerne i 
Communen bærer det fulde Ansvar for, at 
Lovgivningen ikke overskrides, og jeg troer hel- 
ler ikke, at de Mænd, som staae i Spidsen for 
Kjøbstadcommunerne, og de Communer, her 
omhandles, paa nogen Maade netop i denne 
Henseende ere lunkne i at varetage, hvad der 
paaligger dem. 

Jndenr igsmin i s t e ren :  Det har ikke 
engang kunnet falde mig ind, at der skulde 
kunne gives min Udtalelse før den Udtyd- 
ning, at jeg dermed vilde have sagt, at de 
kongevalgte Mænd, der hidtil have staaeti 
Spidsen far Kjobstadcommnnernes og Han- 
delspladsenes Bestyrelse, vare lunkne i at 
varetage deres Hverv. Men vist er det dog, 
at skjøndt der i Kjobstadcommunerne staaer 
kongevalgte Formænd i Spidsen for Bestyrel- 
sen, saa udøves der dog ikke destomindre en 
Control med dem fra Jndenrigsministeriets 
Side, og en saadan Control er altsaa ikke 
bleven anseet for usornøden. Hvad jeg har 
sagt eller ialtfald har villet sige, er derfor 
dette, at, medens den overordnede Control 
overfor Kjøbstæderne nu føres af Jndenrigs- 
ministeriet, bør Controllen ligeoverfor Han- 
delspladsene føres af det vedkommende Amtsraad. 

Det ærede 1ste Medlem for 11te Kreds 
(Nielsen) paaviste, at det foreliggende Lovfor- 
slag heelt igjennem har fulgt Kjøbstadcon1mu- 
nalloven og først er fraveget den, hvor der 
blev Spørgsmaal, om Handelspladsene skulde 
staae under Amtsraadet eller under Jndenrigs- 
ministeriet. Men naar Udvalget virkelig har 
havt den Tanke, at Ordningen for Handels- 

pladsenes Vedkommende kun burde afvige fra 
Ordningen for Kjobstadcommunerne der, hvor 
der var en ubetinget Nødvendighed derfor, saa 
forstaaer jeg ikke, hvorledes det har kunnet 
komme til at stille det af mig tidligere om- 
talte Ændringsforslag under Nr. 4 til § S, 
som jo netop gaaer ud paa at faae Valg- 
bestemmelserne for de her omhandlede Com- 
muner forandrede i Overeensstemmelse med, 
hvad der gjælder for Landcommnnerne Jeg 
skal kun udtale, at jeg derimod anseer det for 
rigtigst at bedømme hvert foreliggende Spørgs- 
maal i og for sig uden at spørge, om Af- 
gjørelsen kommer til mere eller mindre at 
ligne den Afgjørelle, der er trnffen i den ene 
eller anden af de to tidligere Communallove 
Det har aldrig kunnet falde mig ind at ville 
forsvare, hvad jeg har foreslaaet med Hensyn 
til Handelspladsenes Stilling til Amtsraadet, 
dermed, at det foreliggende Lovforslag derved 
vilde komme i nærmere Overeensstemmelse med 
Landcommunalloven; men det forekommer 
mig da ogsaa omvendt uberettiget at angribe 
den af mig foreslaaede Bestemmelse, fordi den 
ikke er tilfulde overeensstemmende med Kjøb- 
stadcommunalloven Det er jo netop, fordi 
de omhandlede 6 Communer have den 
eiendommelige Stilling, hverken at være 
det Ene eller det Andet, hverken Kjøb- 
stad eller Land, at man snart maa tage sit 
nærmeste Forbillede for dem fra Kjøb- 
stadcommunalloven og snart fra Landcommunab 
loven. Det forekommer mig, at den sidste Confe- 
qvents eller dog en afConseqverrtserne af det, som 
Udvalget har foreslaaet med Hensyn til det her 
omhandlede Punkt, maatte være, at Handels- 
pladsene heller ikke skulde vælge Medlemmer til 
Amtsraadet, men dette har Udvalget netop fast- 
holdt, at de skulle. Jeg forstaaer imidlertid ikke, 
naar Udvalget foreslaaer, at de paagjældende 
Commuer omtrent heelt igjennem skulle løfes fra 
-deres Forhold til Amtsraadskredsene, undtagen 
netop fra Deelagtighed i de tvende Kasser, som 
de have Fordeel af at være med i, hvorfor Ud- 
valget da vil, at de skulle vedblive at vælge til 
Amtsraadet. Det maa jo være alle de ærede 
Medlemmer bekjendt, at der bestaaer et vist Fæl- 

lesskab imellem Kjøbstæder og Landkredse, uden, 
«at Kjøbstæderne derfor vælge til Amtsraadet. 


